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PROGRAMI

MESIMOR

 Komponentet
* Proceset kognitive

e Aktivitetet / metodat
mesimore

e Planifikimi i realizimit te
programit mesimor
e Planifikimi i oreve
 Skenari i ores







PROGRAMI
MESIMOR

Bazohet ne rezultatet e te nxenit.

* Tregojné se cfaré duhet té mésohet — mésimi nuk udhéhiget
nga teksti shkollor

* Miésohet pér té arritur rezultatet e pritshme té pércaktuara né
program, dhe jo pér té pérvetésuar pérmbajtjet nga teksti
shkollor

 Té gjitha komponentét né programin mésimor jané té lidhur me
rezultatet e té nxénit dhe jané né funksion té sigurimit té bazés
PEr arritjen e kétyre rezultateve



= =
Tem a - HAPESIRA GIEQGRAFIKE

Rezultatet e te nxenit

MNx&nési/Mxénésja do té jeté i/e afté té:

1. shpjegojé procesin e urbanizimit;

2. shpjegojé burimet e energjisé sipas ndarjes sé tyre, pérdorimit, shpérndarjes rajonale dhe ndikimit t& tyre né mjedisin jetésor dhe
té pérmendé& masa pér efikasitet energjetilk;

3.

Mxé&nési/nxénésja do té zhvillojé vetédije pér:

1. pasojat sociale dhe ekologjike nga urbanizimi i pakontrolluar;
Permbajtjet (dhe nocionet) L Standardet per vleresim
FETTOG o Ui TICCTOTTC O ROTICC e Ere——roroeTrrer

* Urbaniziminé boté » E shpjegon arsyet pér urbanizimin intensiv né boté dhe evolucionin e tij historik.
{urbanizim, konurbacioni, industrializimi .

* Burimet e energjisé » E shpjegon ndarjen e burimeve té energjisé dhe i pérshkruan karakteristikat e
{burime t& energjisé, té ripértéritshme, burimewve té paripértéritshme dhe shpérndarjen e tyre rajonale.

Shembujt e aktiviteteve

Aktivitet individual: Nx&nésit né njé harté gjeografike i lokalizojné gytetet me mbi 3 milioné banoré dhe i shénojné né njé harté memece
pérkatése. E analizojné& hartén dhe shpjegojné pér shpérndarjen e tyre gjeografike.

Aktivitet pralctik: Mxé&nésit t& ndaré né grupe té vogla pérgatisin njé listé té ..............



Tema: NJERIU DHE HAPESIR/

Gjithsej: 20 oré * Cdo lende permban disa
Rezultatet e té nxenit: tema (2-5)

o 1 Brds . e ’
Nxénési/Nxénésja do té jeté i/e afté té: Lendet e gJUheS amtare

kane fusha ne vend te
temave

. shpjegojé procesin e urbanizimit;

. shpjegojé burimet e energjisé sipas ndarjes s¢ o y y " imit té tyre né
mjedisin jetésor dhe té pérmendé masa pér el Numr] i oreve per secilen
. pérshkruajé aktivitetet ekonomike: bujgésiné IRYSLLS nd ryShon = ndikimin e tyre né

zhvillimin ekonomik té njé rajoni té caktuar,

. analizojé réndésiné e mjedisit jetésor dhe ndikimin e njeriut né ndotjen e tij, si dhe té pérmendé masa pér
mbrojtjen e tij

Nxénési/nxénésja do té zhvillojé vetédije pér:

1. pasojat sociale dhe ekologjike nga urbanizimi i pakontrolluar,;
2. pérdorimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé dhe uljen e varésisé nga léndét djegése fosile;
3. pasojat e aktiviteteve njerézore pér natyrén.




Tema: NJERIU DHE HAPESIRA GJEOGRAFIKE
Gjithsej: 20 oré

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/Nxénésja do té jeté i/e afté té:

. shpjegojé procesin e urbanizimit;

. shpjegojé burimet e energjisé sipas
mjedisin jetésor dhe té pérmendé masa pere

. pérshkruajé aktivitetet ekonomike: bujgésiné
zhvillimin ekonomik té njé rajoni té caktuar,

. analizojé réndésiné e mjedisit jetésor dhe ndi
mbrojtjen e tij

Nxénési/nxénésja do té zhvillojé vetédije pér:

1. pasojat sociale dhe ekologjike nga urh
2. pérdorimin e burimeve té ripértéritshmeté e

3. pasojat e aktiviteteve njerézore pér natyrén.

Rezultate me te pergjithshme te
te nxenit.

Zakonisht perbehen nga disa
njohuri dhe aftesi te bashkuara ne
nje rezultat te vetem.

Rezultate shtese ge rrjedhin nga
ato me te pergjithshme.
Tregojne sjellje ose aspekte
socio-emocionale te zhvillimit.




| Pérmbajtjet (dhe nocionet/konceptet):

Standardet e vlerésimit:

Urbanizimi né boté

{urbanizim, konurbacioni, indus..
revolucioni industrial, gytete milion&sn.
megalopolise, shtete té zhvilluara dhe té

pazhvilluara, mbipopullim, infrastrukturg,
vendbanime informale/baraka, zhvillim urbani

géndrueshém, gytete t& mengura)

Burimet e energjisé

(burime t& energjisé, té ripértéritshme, té
paripértéritshme, gymyr, nafté, dazi natyror,
hidroenergji, energjia bérthamaore, energjia
diellore, energjia e erés, energjia detare,
energjia gjieotermale, efikasitet energjetik)

Lt 1

*(Cdo teme perfshin me shume
permbajtje

*Nocionet, te dhena ne kllapa, tregojne
per informacionet kyce rreth te cilave
zhvillohet permbajtja (nxenesit duhet
te mesojne domethenien e tyre)
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| pérshkruan burimet e energjisé pér prodhimin e energjisé
hidroelektrike, bérthamore, diellore, té erés, detare dhe gjeotermale
clhe e tregon shpérndarjen e tyre rajonale.

Bén krahasim pér réndésiné e burimeve t& energjisé pér njeriun né té
kaluarén dhe sot, dhe jep shembuj pér pérmirésimin e efikasitetit
energjetik.

Alktivitetet ekonomiko-tregtare
i, trafiku rrugor, tregti, turizém

Shpjegon dallimin ndérmjet bujgésisé organike dhe asaj industriale
cdhe paraget masa pér modernizimin e saj.




Pérmbajtjet (dhe nocionet/konceptet):

Standardet e vlerésimit:

¢ Urbaniziminé boté

*Perfagesojne rezultate
konkrete nga te nxenit e
permbajtjeve

*Bazohet ne taksonomine e
Bloom-it

+ « Jane te percaktuara si
rezultate te matshme te
te nxenit

*Ne menyre implicite
tregojne se si mund te
verifikohet nese eshte
arritur rezultati

» Altivitetet ekonomiko-tregtare

bujgési, industri, trafiku rrugor, tregti, turizém

E shpjegon arsyet pér urbanizimin intensiv né boté dhe evolucionin e
tij historik.
E analizon shpé&rndarjen gjeografike té gyteteve milionéshe né boté

dhe e krahason rritjien e megalopoliseve né vendet e zhvilluara dhe té
pazhvilluara té botés.

| shpjegon problemet me té cilat pérballen gytetet e médha.

E shpjegon konceptin e zhvillimit urban té géndrueshém dhe té
fyteteve té mencgura.

E shpjegon ndarjen & burimeve té energjisé dhe i pérshkruan
karakteristikat e burimeve té paripértéritshme dhe shpérndarjen e
tyre rajonale.

| pérshkruan burimet e energjisé pér prodhimin e energjisé
hidroelektrike, bé&rthamore, diellore, té erés, detare dhe gjeotermale
dhe e tregon shpérndarjen e tyre rajonale.

Bén krahasim pér réndésingé e burimeve té& energjisé pér njeriun né té
kaluarén dhe sot, dhe jep shembuj pér pérmirésimin e efikasitetit
energjetik.

Shpjegon dallimin ndérmjet bujgésisé organike dhe asaj industriale
dhe paraget masa pér modernizimin e saj.




Shembuj pér aktivitete

Aktivitet individual: Nx&nésin = harta EjEpcl'rnfiL-'n i lnlkalizning mutetat e mbi § milinng hannrd dhe i ehannind ng n]E

hart& memece pérkatése. E anav * hartén 'Jané te fOkusuara te nXénéSit .
Altivitet pralctilc MNxénésit t& ndaré ne pe.r.Sh..kr.'uaJn.e c’:fare dUhet te be]ne
klasifikojné ato dhe pérmes kérkimit né ir, nxeneS]t) € Jo mesimdhenesi

té reja. Secili grup pérgatit njé prezantim té » .Pérfaqésojné Shembuj - mund te

.;::L.llljc;janki‘ciiskutilﬂ{II1Enxjerrinpérfundimese pérdOren aShtU S](,: jané dhene, por

edhe te modifikohen

Alktivitet hulumtues: Nx&nésit hulumtojngé pé © Nuk i mbUlené te ngtha standardet e
duke analizuar harta tematike, duke evidentuz  yV]eresimit- mesimdhenesit duhet te

kKrijojne te tjera shtese, sipas parimit
Diskutim: MNxé&nésit shikojné njé video té shku te nJeJ te
gé& cojné né shfagjen e vendbanimeve informa

Kuiz: Nxénésit duke pérdorur tableta, telefona mobilé ose kompjuteré, garojné pérmes kuizeve, duke evidentuar
toponimet dhe karakteristikat e zonave t& Tokés ku jané paragitur qytetet milionéshe. (purposegames.com).




AKTIVITETET MESIMORE

Sherbejne per arritjen e rezultateve te te nxenit / standardeve
te vleresimit (nuk jane gellim ne vetvete)

Pritet:
te sigurojne mesim aktiv permes angazhimit te vazhdueshem te
nxenesve gjate ores;

te kontribuojne ne lidhjen dhe konceptualizimin e informatave
dhe jo vetem te mbajtjes mend te informatave te gatshme -t’i
angazhojne nxenesit te mendojne e jo vetem te mbajne mend;

te kontribuojne ne formimin e personaliteteve ge dine, kuptojne,
mendojne, komunikojne dhe veprojne.




TE MESUARIT AKTIV

Bazohet ne aktivitetet te cilat:

1. E permiresojne cilesiné e njohurive
- Nxenesit mesojne me kuptim, e jo vetem mekanikisht

2. Nxisin te menduarit
- Kerkojne nga nxenesit te mendojne ne menyre te
pavarur, te formojne gendrime dhe te zgjidhin probleme
ne menyra te ndryshme

3. E rrisin perfshirjen dhe motivimin
- Nxenesit ndihen te perfshire dhe mesimi lidhet me
interesat dhe pervojat e tyre




TE MENDUARIT kundrejt TE MBAJTURIT MEND

Nxenesit nuk mesojne te mendojne
- dobesia me e madhe e sistemit tone arsimor

Te mbajturit mend eshte vetem baza,ndersa té menduarit eshte

géllimi i arsimit

1. Te mbajturit mend e ruan dijen, ndéersa tée menduarit e péerdor
ate

2. Te menduarit shpie ne kuptim, te mbajturit mend née riprodhim

3. Te menduarit siguron zbatimin e njohurive ne realitet

4. Te menduarit nderton autonomi, ndersa te mbajturit mend
nderton varesi

5. Ne kohe kur gasja né informacione eshte e lehte, te menduarit
eshte aftesia kryesore



PROCESET KOGNITIVE ne mesimdhenie (1)

// 5 TE MBAJTURIT MEND
/ IS E% O Aftesia per te ruajtur dhe perseritur
NE.© g informacionin pa ndryshime.
// SS58¢
= EE? k; - Té mésuarit mekanik
-3 - Njohje

- Riprodhim

e Perseritje e definicioneve
« Emertim i autoreve, veprave, ngjarjeve

e Renditje (numerim)
e Theksimi i datave, ngjarjeve, formulave
e Njohje e informacioneve/fakteve

Shembuj té
detyrave



karakteristikat
kryesore
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Shembuj té
detyrave

TE MENDUARIT LOGJIK

Aftesi per te lidhur idete ne menyre te
njeépasnjeshme dhe te strukturuar.

- Deduksion, induksion dhe argumentim
- Zbulimi i lidhjeve shkak - pasoje
- Zbulimi i kunderthenieve
- Zgjidhje e problemeve

e /gjidhja e detyrave matematikore
e Zbatimi i formulave
e Shpjegimi i hapave ne eksperiment
e Krijimi i algoritmit
e Pune me tabela dhe diagrame
e Nxjerrja e perfundimit nga faktet e dhena



PROCESET KOGNITIVE ne mesimdhenie (3)

.

Perkufizimi

TE MENDUARIT ANALITIK

2w Aftesia per te ndare informacione
L& komplekse né pjesé dhe identifikimin e
S2 5 marrédhénieve té tyre

SE 3 - Analize

ST .

S S - Krahasim

Q= - Klasifikim

- ldentifikimi i shkageve dhe pasojave

e Analiza e personazheve ne tekst
« Analize e tekstit shkencor

e Interpretimi i grafikeve dhe hartave
e Ndarja e shkageve dhe pasojave
e Sistematizimi i te dhenave

Shembuj té
detyrave



TE MENDUARIT KRITIK

Aftesia per te vleresuar rendesine, logjiken dhe
besueshmerine e informacionit dhe argumenteve

- Rishqyrtim i burimeve
- Kontrollim i déeshmive
- ldentifikim i njeanshmerise
- Formulimi i gendrimeve te bazuara

karakteristikat
kryesore
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e Debatim mbi nje dileme etike
e Vleresimi i saktesise se nje pohimi
e Analize e anshmerise se mediave
« Reflektimi pas leximit te tekstit
e Argumentimi i mendimit per pyetjen e parashtruar

Shembuj té
detyrave




PROCESET KOGNITIVE ne mesimdhenie (5)

G

TE MENDUARIT KRIJUES

)
.S § Aftesia per te gjeneruar ide dhe zgjidhje té reja,
/ " E = ﬁ % origjinale dhe té pérshtatshme
/ § 2 .Q:J O
/ =~ § > - Imagjinim i alternativave,
v . g - - Lidhje e ideve té pa ndérlidhura
T X - Inovacion

- Imagjinate

e Konceptimi i nje zgjidhjeje alternative
e Konceptimi i projektit

e Dizajni i posterit/ fushates
e Hartimi (krijimi) i tregimit
e Krijim i lojes ose skenarit te ri

Shembuj te
detyrave




Fleté pune: )
AKTIVITETET/METODAT E MESIMDHENIES

[+ Materiali pér puné: PROCESET KOGNITIVE NE MESIMDHENIE]

ilat procese kognitive 1 nxisin?




PREZANTIM GOJOR

Mesimdhenesi gojarisht
shpjegon, pershkruan
dhe/ose sqaron
permbajtjen e re
NENINLILE

Te mbajturit

mend




Perdoren mjete vizuale
AKTIVITETET neé mesimdhenie Te mbajturit mend
ILUSTRUESE (fotografi, video, dhe té menduarit
grafikone, harta) analitik




DEMONSTRIMET

Mesimdhenesi ) -
SNSRI Rs ey | € mbajturit mend dhe

sl M te menduarit logjik
vizatim, shfaqgje)




Z//

Nxenesit realizojne
ktivitet
AKTIVITETET laboratore, me Te menduarit logjik
PRAKTIKE modelim, punime dor dhe/ose analitik
performim muzikor
et].




AKTIVITETET
KERKIMORE

(HULUMTUESE)

Nxenesit bejne kerkime
duke perdorur burime
(kryesisht internetin)

Te menduarit logjik




Nxenesit hulumtojne
problem ose dukuri me
CEUNRGCEEIENdglnlil Te menduarit logjik,
METODA HULUMTUESE RGEINVCEHEEHUbIC il  analitik dhe kritik
te dhena, perpunojne
informata dhe nxjerrin

perfundime




4

WEHESIRSOLEISEN Te menduarit logjik,
PROJEKTET produkt/zgjidhje me kritik dhe krijues
zbatim real.




. y nAc e Te menduarit logjik
PUNE NE GRUPE TE  [BRAUSISIRIAEE ihe/ose analitik dhe
VOGLA SfUpe ne reatizimin € /ose krijues
detyres se dhene J




Pyetje dhe pergjigje
per perseritjen e
materialit

Te mbajturit mend







SIMULIME / LUAJTJAE

ROLEVE

\VCHESIRUE I ERIGEREY Té menduarit analitik
te simuluar situata dhe / ose krijues
reale







Pergjigjja e pyetjeve
(e sakte - e pasakte
ose me pergjigje te

SEOE G D ErAOE -8 T€ mbajturit mend
QWi CR-RiE - Bl dhe (eventualisht) te

pérmes té nxénit menduarit logjik
permes pervojes
(brenda ose jashte
ores)




Zgjidhen detyra ose
ZGJIDHJAE probleme ge kerkojne
PROBLEMEVE zbatimin e formulave,

/DETYRAVE rregullave ose
strategjive

Mendimi logjik

dhe/ose analitik




Flete pune:
AKTIVITETE /METODA MESIMORE

e cilat lende mesimore mund te

zZbatohen?



PREZANTIM GOJOR

Mesimdhenesi
shpjegon gojarisht,
pershkruan dhe/ose

sqaron permbajtjen e
re mesimore.

Te gjitha

lendet







|

Kimi, fizike, biologji,
Mesimdhenesi matematike,
demonstron nje proces informatike, art
I uEMnee M figurativ, art muzikor

vizatim, shfaqje)

DEMONSTRIMET




WV CHSSIEEN A U Kimi, fiziké, biologii,
aktivitete ne matematike,
laboratore, me informatike, art
modelim, punime figurativ, art muzikor
dore, performim
muzikor etj.

AKTIVITETE PRAKTIKE




AKTIVITETET
KERKIMORE

(HULUMTUESE)

Nxenesit bejne kerkime
duke perdorur burime
(kryesisht internetin)

Te gjitha

lendet




Nxenesit hulumtojne

problem ose dukuri me Biologji, kimi, fiziké,

gellim te parashtrimit : . . )
3 ) : gjeografi, histori,
METODA HULUMTUESE BGRoES[E7=M011]01(lalaily informatika

te dhena, perpunojne
informata dhe nxjerrin
perfundime.




/

Nxenesit krijojne nje
PROJEKTET produkt/zgjidhje me
zbatim real

Te gjitha

lendet




TN L. Nxenesit punojne ne
PUNE NE GRUPE TE >t PUno)
grupe per te perfunduar
VOGLA e e e e
nje detyre te dhene.




Pyetje dhe pergjigje
per perseritjen e
materialit

Te gjitha

lendet







SIMULIME / LUAJTJAE

ROLEVE

Nxenesit luajne role per
te simuluar situata
reale.

Gjuhet ,,amtare“ dhe
letersia, gjuhe te

huaja, histori,
gjeografi.




rmatike
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Gjuhet ,,
let histori,
gjeografi, biologji,
kimi, info

le

sti ose
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STUDIM | RASTIT

se e imagjinuar




Pergjigjja e pyetjeve
(e sakte - e pasakte
ose me pergjigje te

sugjeruara) bazuar ne
njohurite e fituara

permes te nxenit
permes pervojes
(brenda ose jashte
ores)

Te gjitha

lendet




///

Zgjidhen detyra ose
ZGJIDHJA E S IENEN R GELICNEN Matematike, Fizike,
PROBLEMEVE s a I IGR I nllE\Z=M Informatike, Kimi.
/DETYRAVE rregullave ose

strategjive







Planifikimi sipas standardeve te vleresimit (sipas
rezultateve specifike te te nxenit)

-

PLANIFIKIMI | REALIZIMIT TE Aktivi profesional
PROGRAMIT MESIMOR - deri na fillim té

(per secilen teme/fushe) vitit shkollor

A 4

PLANIFIKIMI | OREVE

ajimi i aktiviteteve (skenari i oreve), .
mjetet dhe ményra e monitorimit - € pershtatur nga
mesimdhenesi

Aktivi profesional
- ne vazhdimesi




////////////////

Planifikimi i realizimit te programit mesimor
Kur, gjate vitit
shkollor

Perfshin te gjitha
temat nga programi
.
Tema: AXXXXXXXX ~ Koha e realizimit: X oré (X javé)

permbaijtjet . .. Periudha e
(dhe nocionet) Standardet e vleresimit m realizimit

drejtperdrejte nga
programi mesimor

Te marra Numri i pergjithshem i oreve
per temen, te shperndare
sipas permbaJtJes




Planifikimi i realizimit té programit mésimor (3)

Gjate planifikimit te seciles teme mund ge:

» te kombinohen disa standarde per vleresim ne kuader te
ores se njejte

» disa standarde vleresimi te perseriten ne me shume ore,
vecmas ose neé kombinim me standarde te tjera
vleresimi (nje here me nje standard dhe heren tjeter
me nje standard tjeter)




Planifikimi i realizimit té programit mésimor (2)

Ne fund te cdo teme, planifikohet nje ore per vleresim
sumativ (vleresim i asaj ge eshte mesuar).

 Vleresimi formativ (vleresimi per te nxenit) behet
gjate realizimit te ores mesimore dedikuar standardit
konkret te vleresimit - perjashtohet nevoja per ore péer
perseritje.




PLANIFIKIMI | ORES

aktiviteteve péer nxenesit te Pérshkrimi i vleresimit
paraqgitura né hapa (te formativ - per secilin
ndare ne faza) skenar vecmas

Tema; XXXXXXXXX Koha e realizimit: X oré (X jave)

Permbajtja Standardet e
: vilerésimit

Burimet/ Percjellja e

Data e realizimit [Skenari i ores mietet oérparimir

te marra nga daté dalin nga skenari (mjete

' programi - vetem ato konkrete e ndihmese vizuale, flete pune,
te parapara per oren realizimit NEWEREE pér.eksperiment,
mesimore etj.)




ST cfaré bén mésuesi cfaré béjné nxeneésit
S el (format/metodat/teknikat) (aktivitetet)

Permbajtja mésimore (p.sh. procesi (aktivitete ge i
cfare do te mesohet, materialet = angazhojne nxenesit te marrin
dhe pajisjet e nevojshme) pjese aktive)

MENYRA TRADICIONALE E ”
- PERGATITJES PER ORE SKENARI | ORES

Cfare
theksohet

Cfare zbatimin e péergatitjes arritja e rezultateve te te
vleresohet (nese eéshte zbatuar mire) nxéenit (ne ¢cfare % teé nxenesve)

. .. . umforme :
Si eshte (per te gjitha oret eshte pothuaj Specifike dhe fleksibile

se e njejte- dallojne vetem
gellimet e mesimit)
ligjerues, organizues,

transmetues i njohurive motivues dhe partner
(ju drejtohet nxenesve) (,,meson* se bashku me nxenesit)

permbajtja (specifike pér oren konkrete)

Cili eshte roli i
mesimdhenesit




Skenari i orés

» Skenari perdoret si zevendesim per pergatitjen e meparshme per
ore - nuk behet formalisht ose thjesht si perkujtues, por si nje
udhezues thelbesor per realizimin e mesimit.

» Paraget nje pershkrim te detajuar te aktiviteteve per nxenesit -
aktivitetet jane te theksuara ne teresi te vecanta.

» Te gjitha aktivitetet/hapat e planifikuar per mesimin jane
grupuar ne tre teresi:

(1) aktivitete hyrese (nese eshte e nevojshme),
(2) aktivitete kryesore (te detyrueshme) dhe

(3) aktivitete permbyllese (nese eshte e nevojshme)




Skenari i orés (2)

Aktivitete hyrese:

Sherbejne per te aktivizuar njohurite paraprake, per te motivuar
nxenesit dhe per t'u pergendruar ne teme.

* Terheqgin vemendjen e nxenesve.

 Lidhin permbajtjen e re me pervojat e meparshme.

» Percaktojne gellimin e ores dhe kontekstin e te nxenit.

| ndihmojne nxenesit te kuptojne pse tema eshte e rendesishme.




Skenari i orés (3)

Aktivitete perfundimtare:

Sherbejne per reflektim, lidhjen e asaj ge eshte mesuar dhe
vieresimin e arritjeve

* Permbledhje dhe nxjerje e konkluzave per pikat kryesore
» Kontrollim i arritjeve (vleresimi formativ)
* Inkurajim i reflektimit dhe zbatimit té njohurive

» Paralajmerim | asaj ge do te mesohet me tej ose detyra
shtepie




Skenari i ores (4)

Aktivitete kryesore:

Mundesojne perpunim thelbesor te permbajtjes mesimore
nepermjet pervetesimit te njohurive, zhvillimit te aftesive
dhe te menduarit.

» Realizohen standardet e vleresimit.
* Perdoren aktivitete/metoda te ndryshme mesimore.
 Mundesojne pjesemarrjen aktive te nxenesve.




Cfaré duhet té dini kur krijoni skenare pér oré?

- -+

+ 4 < ) =

1 Cilat jane rezultatet specifike te pritura te te nxenit?

Cilat jané karakteristikat e nxénésve (aftésité, njohurité
2 paraprake, pérvojat, motivimi) gé duhen marré né konsideraté
gjaté krijimit té skenarit?

Ne ciiare aktivitetesh duhet te angazhohen nxenesit ge te arrijne
iatet e prituras

4 Cfaré mjetesh/burimesh mésimore jané né dispozicion ose
duhet té ofrohen pér realizimin e aktiviteteve té planifikuara?




5. \ F\/JF‘
perfundimtar




(7

JIAR_ PER O

onet: A dallohen gar

. te aaltueshme (a ﬂer,J'
[Cur r erJ~||0JJg~ruwk:u
trajnimit)?

anifikuara per mes
mje d pas tjetres)?
* Sa me sukses pershkruh tertheksuaraf{@mund te

zbatohen ato nga nje me C—)J p lenden, porfauk e ka
ruar skenarinyy
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